Дело № 1-240 (11807330001000001) 2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирово-Чепецк 14 сентября 2018 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Исупова С.Н., 

при секретаре Хомяковой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Хориковой Е.А.,

подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11,

защитников-адвокатов: Кайханиди Г.А., представившего удостоверение № 112 и ордер № 008145 от 17.08.2018, ФИО12, представившего удостоверение № 430 и ордер № 1238 от 17.08.2018, ФИО13, представившего удостоверение № 465 и ордер № 017618 от 16.08.2018, ФИО14, представившего удостоверение № 721 и ордер № 017728 от 13.08.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по данному делу содержащегося с 03.01.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

04.04.2017 мировым судьей судебного участка № 15 Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области по ч.1 ст.157 УК РФ, 11.05.2017 апелляционным приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области приговор мирового судьи от 04.04.2017 отменен, осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, наказание отбыто 30.11.2017, снят с учета в филиале по Кирово-Чепецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области; 

под стражей по данному делу содержащегося с 03.01.2018,

и

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по данному делу содержащегося с 27.04.2018,

обоих, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО9, ФИО10, ФИО11 совершили незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО9 также совершил незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Преступления подсудимые совершили при следующих обстоятельствах:

1. 22.11.2017 ФИО9 и ФИО10, находясь в 

<

адрес>, вблизи магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ст. 59 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающих незаконный оборот и предусматривающих уголовную ответственность за незаконное хранение и сбыт наркотических средств, договорились между собой о совместном сбыте в 

<

адрес> наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере. Реализуя совместный с ФИО10 умысел, ФИО9 22.11.2017 в 20 часов 43 минуты, достоверно зная о наличии возможности ФИО11 приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в ходе телефонного разговора с последним предложил ему приобрести и в последующем совместно сбыть указанное наркотическое средство в крупном размере. ФИО11, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ст. 59 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающих незаконный оборот и предусматривающих уголовную ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, согласился с предложением ФИО9.

В соответствии с распределенными ролями ФИО11, находясь в 

<

адрес>, имея возможность приобретения наркотических средств, должен был приобрести наркотическое средство, организовывать его доставку в 

<

адрес> и передачу ФИО9 В свою очередь ФИО9, после получения от ФИО11 наркотического средства должен был сообщить об этом ФИО10 и обеспечить его хранение до момента сбыта, а после сбыта наркотического средства вырученные деньги отправить ФИО11. ФИО10, располагая возможностью сбыть наркотическое средство, после подтверждения ФИО9 получения наркотического средства должен договориться с потенциальным покупателем о месте, времени совершения сбыта, цене и размере наркотического средства, а также согласно первоначальной договоренности осуществить передачу наркотического средства и получение денег.

Во исполнение достигнутой договоренности 23.11.2017 ФИО11, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО9 и ФИО10 умысел на незаконный сбыт наркотического средства, приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 207,22 грамма. 

В период с 23.11.2017 до 30.11.2017, точное время не установлено, ФИО11, реализуя совместный с ФИО9 и ФИО10 преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере, через своего знакомого ФИО1, неосведомленного о противоправном характере действий ФИО11, организовал доставку наркотического средства в 

<

адрес>. 

03.12.2017 в период с 11 часов 23 минут до 15 часов 17 минут ФИО1, неосведомленный о характере передаваемого предмета, выполняя указания ФИО11, намеревающегося совместно с ФИО9 и ФИО10 осуществить незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, находясь в автомобиле ФИО9 марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак ***, в ходе движения по 

<

адрес>, передал ФИО9 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 207,22 грамма.

Реализуя совместный с ФИО11 и ФИО10 преступный умысел, ФИО9 в период с 03.12.2017 до 29.12.2017 хранил указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанный период ФИО9, находясь по указанному адресу, отделил от хранящегося у него и подлежащего сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) части общей массой 10,25 грамма, для последующего личного потребления. Оставшееся наркотическое средство массой 196,97 грамма ФИО9 продолжал хранить в целях последующего сбыта.

26.12.2017 в период с 17 часов 17 минут до 18 часов 28 минут ФИО10, находясь в 

<

адрес>, продолжая преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства совместно с ФИО9 и ФИО11, в ходе телефонных разговоров с ФИО2, предложил последнему к сбыту наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 200 граммов за 170 000 рублей. ФИО2, действуя в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласился с предложением ФИО10. Денежные средства, полученные от продажи наркотического средства ФИО11, ФИО9, ФИО10 намеревались поделить следующим образом: ФИО11 – 105 000 рублей, ФИО9 – 35 000 рублей, ФИО10 – 30 000 рублей. 

29.12.2017 в 11 часов 10 минут, ФИО10 и ФИО9, реализуя совместный с ФИО11 умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь на автостоянке торгового центра 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, встретились с ФИО2. ФИО9, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак ***, припаркованном на стоянке торгового центра, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 и ФИО10, передал ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 196,97 грамма. ФИО2, действуя в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил наркотическое средство, после этого передал ФИО10 денежные средства в сумме 170 000 рублей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 196,97 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола канабиса) составляет крупный размер.

В результате проведенного 29.12.2017 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

2. ФИО9, являясь потребителем наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), имея в распоряжении не менее 207,22 грамма указанного наркотического средства, приготовленного к сбыту, в период не позднее 03.12.2017 решил оставить себе и хранить часть наркотического средства в целях личного потребления. 

Реализуя задуманное, 03.12.2017 в вечернее время ФИО9, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ст. 59 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающих незаконный оборот и предусматривающих уголовную ответственность за незаконное хранение наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя канцелярский нож и весы, от общей массы наркотического средства подлежащего сбыту, отделил два разноразмерных фрагмента наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,25 грамма для последующего личного потребления. Наркотическое средство гашиш, массой 10,25 грамма ФИО9, в целях сокрытия и обеспечения сохранности поместил на шкаф, стоящий в комнате дома по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до 29.12.2017.

29.12.2017 около 09 часов 05 минут ФИО9 взял наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,25 грамма, хранящееся по адресу: 

<

адрес> хранил его при себе в кармане куртки до момента изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты>, т.е. до 12 часов 43 минут 29.12.2017.

В судебном заседании подсудимые ФИО9, ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признали полностью, подсудимый ФИО11 – вину признал частично, считает, что не действовал в группе лиц с ФИО9 и ФИО10. Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

Из оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО9, данных им в период предварительного следствия, и подтвержденным им, следует, что 22.11.2017 в вечернее время в ходе встречи вблизи дома по адресу: 

<

адрес> ФИО10 предложил ему совместно продать крупную партию наркотического средства гашиш, на что он согласился. В ходе встречи он позвонил ФИО11 и предложил ему приобрести в целях последующего совместного сбыта наркотическое средство гашиш, на что ФИО11 дал согласие. Согласно распределенных ролей, ФИО11, находясь в 

<

адрес>, имея возможность приобретения наркотических средств, должен был приобрести наркотическое средство, организовывать его доставку в 

<

адрес> и передать ему. Он после получения наркотического средства должен был сообщить об этом ФИО10 и обеспечить его хранение до момента сбыта, а после его сбыта вырученные деньги отправить ФИО11. ФИО10, располагая возможностью сбыта наркотического средства, должен договориться с потенциальным покупателем о месте, времени совершения сбыта, цене и размере наркотического средства, а также согласно первоначальной договоренности осуществить передачу наркотического средства и получение денег. 03.12.2017 около 11 часов ему позвонил ФИО11 и попросил договориться с ФИО1 о встрече, чтобы передать ему наркотическое средство. 03.12.2017 около 14-15 часов, он в автомобиле 

<

данные изъяты> вблизи кафе 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> встретился с ФИО1, где последний передал ему упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет и замотанный скотчем сверток, в котором находилось наркотическое средство гашиш темно-коричневого цвета в виде плиток размерами 6х10х1,5 см. Полученное наркотическое средство он спрятал на шкафу в комнате в доме своей матери по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, около 15 часов 30 минут он позвонил ФИО11 и сообщил о передаче ему ФИО1 наркотического средства. После чего он позвонил ФИО10 и сообщил о наличии наркотического средства. 

Вечером 03.12.2017 он, находясь в 

<

адрес>, достал со шкафа сверток с наркотическим средством и развернул его, увидел плитки темно-коричневого цвета с выдавленными буквами «SEK». Он решил оставить себе и хранить часть наркотического средства в целях личного потребления. Используя канцелярский нож и весы, от общей массы наркотического средства, подлежащего сбыту, он отделил два разноразмерных фрагмента массой около 10 граммов для последующего личного потребления. Данные фрагменты он завернул в полиэтилен. Весы, нож и наркотическое средство, приготовленное к сбыту, и оставленное им для личного потребления, он сложил обратно на шкаф. Наркотическое средство гашиш массой около 10 граммов, которое он оставил для личного потребления, хранилось на шкафу в доме до 29.12.2017. 29.12.2017 около 09 часов он взял его со шкафа и положил в карман куртки, где оно хранилось до момента изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты>, т.е. до 12 часов 43 минут 29.12.2017.

26.12.2017 в дневное время ему позвонил ФИО10 и сообщил о намерении созвонится с покупателем наркотического средства. В ходе разговора ФИО10 уточнил количество наркотического средства, подлежащего сбыту. 28.12.2017 ФИО10 сообщил ему, что встреча с покупателями наркотического средства назначена на 29.12.2017. Согласно предварительной договоренности все вопросы с покупателем, в том числе о встрече и передаче наркотического средства решал ФИО10, он же должен был предоставить наркотическое средство. От продажи наркотического средства они намеревались получить 170 000 рублей, из которых 105 000 рублей он должен был отдать ФИО11 за приобретение и организацию доставки наркотического средства, 35 000 рублей ему и 30 000 рублей ФИО10 за действия, связанные с приисканием покупателя, ведения переговоров, передачу наркотического средства, получение за него денег, как изначально планировалось.

29.12.2017 в утренние часы он забрал две плитки наркотического средства гашиш, которое у него хранилось на шкафу в комнате дома по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 45 минут ему позвонил ФИО10 и попросил привезти гашиш к месту встречи с покупателем – на стоянку вблизи торгового центра 

<

данные изъяты>. Приехав к указанному месту около 11 часов, он вместе с ФИО10 сели в автомобиль покупателя - 

<

данные изъяты>, где он достал из кармана куртки плитки наркотического средства, упакованные в полиэтиленовый пакет, и передал их покупателю (ФИО2). ФИО2 достал весы и взвесил наркотическое средство, его масса составляла 196 граммов. После этого ФИО2 передал деньги ФИО10 в виде небольшой пачки банкнот достоинством в 5 000 рублей каждая, ФИО10 начал пересчитывать деньги и отсчитывать свою долю. После совершения указанных действий он и ФИО10 были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты>. Вину в совершении обоих преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Данные показания подтвердил 28.04.2018 в ходе проведения очной ставки с ФИО11 Допрошенный 04.04.2018 и 06.06.2018 с предъявлением результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», показал, что: предъявленные ему видеофайлы содержат запись встречи его и ФИО10 с ФИО2, состоявшейся 29.12.2017. В ходе данной встречи он и ФИО10 продали ФИО2 наркотическое средство гашиш массой около 196 граммов; предъявленные ему аудиофайлы содержат записи его телефонных переговоров с ФИО10 и ФИО11, в ходе которых они договариваются о совершении сбыта наркотического средства. (Том № 1, л.д.240-244, том № 2 л.д.5-9, 10-14, 15-21, 22-29, 30-37, 45-51).

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО10, данных им в период предварительного следствия, и подтвержденным им в суде, следует, что в конце ноября 2017 года он встретился с ФИО2 и договорился о продаже наркотического средства. Он позвонил ФИО9, договорился с ним о совместной продаже 300 граммов наркотического средства гашиш по цене 700 рублей за грамм. 23.11.2017 около 17 часов ему позвонил ФИО9 и сказал, что к концу декабря 2017 года у него будет требуемое количество наркотического средства. Ему известно, что наркотическое средство ФИО9 приобретал через своего знакомого в 

<

адрес>. 25.12.2017 около 13 часов он позвонил ФИО9, уточнил в силе ли их договоренность насчет сбыта наркотического средства гашиш. ФИО9 подтвердил, что у него имеется 200 граммов гашиша, который можно продать. 26.12.2017 между 17 и 18 часами он позвонил ФИО2 и сообщил ему о готовности продать наркотическое средство. В этот же день около 19 часов они договорились о продаже 200 грамм наркотического средства гашиш по цене 170 000 рублей. 28.12.2017 около 23 часов в ходе телефонного разговора он договорился с ФИО2 о встрече 29.12.2017 в 10 часов. 29.12.2017 он и ФИО2 на автомобиле проследовали на стоянку к торговому центру 

<

данные изъяты>. В ходе поездки он позвонил ФИО9, сообщил о месте встречи и попросил его подъехать. Около 11 часов он и ФИО9 сели в автомобиль ФИО2, где Дресвянников достал из кармана куртки плитки наркотического средства, упакованные в полиэтиленовый пакет, и передал их ФИО2. ФИО2 достал весы и взвесил наркотическое средство, его масса по его мнению составляла примерно 198-199 граммов. После этого ФИО2 передал ему деньги в виде небольшой пачки банкнот достоинством в 5 000 рублей каждая, которые он начал пересчитывать. После совершения указанных действий он и ФИО9 были задержаны сотрудниками 

<

адрес>. (Том № 2, л.д.87-89, 97-99, 102-104, 106-109, 110-113, 114-121, 122-124, 132-136).

Из показаний подсудимого ФИО11, данных им в судебном заседании, а также из оглашенных в суде в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ его показаний, данных в период предварительного следствия и подтвержденных им, следует, что 22.11.2017 в вечернее время в ходе телефонного разговора ФИО9 предложил ему приобрести в 

<

адрес> наркотическое средство гашиш массой около 300 граммов для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Желая заработать денег на продаже наркотического средства, он согласился с предложением ФИО9. Согласно договоренности он должен был приобрести наркотическое средство в 

<

адрес>, организовать его доставку и передачу ФИО9. Непосредственным сбытом наркотического средства должен был заниматься ФИО9. 23.11.2017 в дневное время он, находясь вблизи пересечения 

<

адрес>, приобрел у неизвестного лица наркотическое средство гашиш в виде прямоугольных плиток коричневого цвета размером 10х5х0,8 см каждая, на поверхности плиток были выдавлены буквы «SEK». Наркотическое средство он хранил у себя дома для последующей отправки Дресвянникову до конца ноября 2017 года. В конце ноября 2017 в ходе встречи с ФИО1, он попросил последнего отвезти посылку ФИО9 и передал ФИО1 сверток с наркотическим средством. 03.12.2017 он позвонил ФИО9 и попросил его встретится с ФИО1. В этот же день около 15 часов ему позвонил ФИО9 и сообщил, что он получил от ФИО1 наркотическое средство. В последующем он с ФИО9 неоднократно созванивался, преимущественно обсуждали вопросы перечисления денег - расчет за наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности ФИО9 по мере сбыта наркотического средства деньги передавал его сестре ФИО8, проживающей в 

<

адрес>. От продажи наркотического средства он намеревался получить 105 000 рублей. Ему было известно, что ФИО9 совместно с кем-то намеревался продать наркотическое средство гашиш массой около 200 граммов. (Том № 2, л.д.176-178,182-186, 191-193, 196-200, 201-206, 207-211, 219-222).

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО9, ФИО10 и частичного признания вины подсудимым ФИО11, их вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Так, из показаний свидетеля ФИО1, данных им в судебном заседании, а также из оглашенных в суде в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ его показаний, данных в период предварительного следствия, следует, что в 20-х числах ноября 2017 года ФИО11 попросил его отвезти в 

<

адрес> посылку ФИО9. Он передал ему сверток прямоугольной формы размерами примерно 10х15х5 см, упакованный в плотный полиэтилен, многократно обмотанный липкой лентой, в свертке содержалось какое-то твердое вещество. 01.12.2017 он на поезде приехал в 

<

адрес>. Примерно через день, находясь в 

<

адрес>, при распаковке сумки с личными вещами, он случайно повредил упаковку и увидел, что в свертке, переданном ФИО11, находятся прямоугольные пластины темного цвета, на верхней части пластин были выдавлены буквы «SEK». 03.12.2017 около 14-15 часов в автомобиле недалеко от кафе 

<

данные изъяты>, на 

<

адрес>, он передал сверток ФИО9. По пути следования в 

<

адрес> ФИО9 остановился в конце 

<

адрес> около пилорамы, достал полученный от ФИО11 сверток и ушел. Когда он вернулся, свертка при нем не было (т.3, л.д.37-40). 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в судебном заседании, а также из оглашенных в суде в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ его показаний, данных в период предварительного следствия, следует, что примерно 17-18 ноября 2017 года в вечернее время он, находясь вблизи магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, познакомился с ранее незнакомым ФИО10, который в ходе разговора пояснил, что может достать любое количество гашиша по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Примерно 22-23 ноября 2017 года в вечернее время по телефону ФИО10 сказал, что наркотическое средство гашиш массой 200-300 граммов, которое должны привезти в конце декабря 2017 года, он готов продать по цене 750 рублей за 1 грамм. 26.12.2017 около 17 часов ему позвонил ФИО10, и предложил приобрести наркотическое средство гашиш массой около 200 граммов. О состоявшемся разговоре с ФИО10 он сообщил работникам 

<

данные изъяты>. В этот же день ему было предложено участие в оперативных мероприятиях по выявлению и пресечению противоправной деятельности ФИО10, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на что он согласился. 26.12.2017 он перезвонил ФИО10 и подтвердил свое намерение. 29.12.2017 около 8 часов в присутствии понятых ему были вручены денежные средства в сумме 170 000 рублей для приобретения наркотического средства гашиш в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка». После этого около 10 часов он на автомобиле 

<

данные изъяты>, предоставленном сотрудниками 

<

данные изъяты>, подъехал к дому 

<

адрес>, где встретился с ФИО10, после чего они проследовали к месту предполагаемой встречи - на автомобильную парковку торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На стоянке у них произошла встреча с ФИО9, втроем они сели в автомобиль 

<

данные изъяты>, Дресвянников достал из кармана сверток из полиэтилена, содержащий две пластины тёмно-коричневого цвета и передал ему. Он достал электронные весы и взвесил переданные плитки, их вес составлял чуть более 196 граммов. После этого он наркотическое средство положил в подлокотник, и, действуя согласно заранее выработанной линии поведения, вышел из автомобиля якобы для того, чтобы взять деньги у своих знакомых. Вернувшись в автомобиль, он передал деньги, врученные ему сотрудниками 

<

данные изъяты>, ФИО10. ФИО10 начал пересчитывать деньги, после чего подошли сотрудники 

<

данные изъяты> и сообщили о проведении оперативных мероприятий (т.3, л.д.41-44, 45-52).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в судебном заседании, а также из оглашенных в суде в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ его показаний, данных в период предварительного следствия, следует, что им, как сотрудником 

<

данные изъяты> осенью 2017 года была получена информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотического средства гашиш. В ноябре 2017 года в отдел 

<

данные изъяты> обратился гражданин ФИО2, который сообщил что неустановленное лицо, представившееся именем Р., в ходе телефонного разговора предложило к сбыту наркотическое средство гашиш. В ходе проверки полученной информации были установлены жители 

<

адрес> ФИО10 и ФИО9, которые являлись потребителями наркотических средств.

26.12.2017 ФИО2 сообщил, что Р. (ФИО10) вновь вышел на него, подтвердил свое намерение сбыть наркотическое средство и предложил встретится. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с привлечением ФИО2. В качестве линии поведения ФИО2 было предписано воздерживаться от действий, побуждающих проверяемых лиц к сбыту наркотических средств. После этого ФИО2 связался по телефону с ФИО10 и договорился о встрече 29.12.2017. В ходе телефонных переговоров ФИО10 подтвердил свое намерение продать наркотическое средство гашиш ФИО2. 29.12.2017 в целях обеспечения проведения ОРМ ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 170 000 рублей и предоставлен автомобиль 

<

данные изъяты>. Вручение денежных средств было оформлено протоколом с участием присутствующих лиц. Около 10 часов 30 минут ФИО2 встретился с ФИО10, после чего они на автомобиле проследовали к торговому центру 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, куда через некоторое время подъехал ФИО9. Все трое сели в автомобиль 

<

данные изъяты>. ФИО9, находясь в автомобиле, достал из куртки пакет с двумя плитками вещества темно-коричневого цвета и передал ФИО2. ФИО2 взвесил плитки на электронных весах, их вес составлял 196 граммов, затем наркотическое средство убрал в подлокотник, вышел из автомобиля, согласно выработанной легенде, якобы пошел за деньгами. Через несколько минут ФИО2 вернулся в машину и передал Серебрякову ранее врученные ему 170 тысяч рублей. ФИО10 начал пересчитывать деньги, после чего противоправная деятельность ФИО9 и ФИО10 была пресечена. На месте сбыта наркотического средства с участием ФИО10 и ФИО9 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство, сбытое ФИО2, и денежные средства. Ход и результаты ОРМ были отражены в протоколе, подписанном всеми участниками ОРМ. Встреча ФИО2 с ФИО9 и ФИО10 документировалась путем проведения ОРМ «Наблюдение» с использованием технических средств фиксации переговоров.(т.3, л.д.56-58).

Из оглашенных в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных ею в период предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в ее собственности находится дом с приусадебным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда её сын ФИО9 имел доступ (т.3, л.д.90-92). 

Из оглашенных в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных им в период предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что ФИО9 является потребителем наркотического средства гашиш, и со слов которого ему известно, что наркотическое средство гашиш он приобретает в 

<

адрес> через своего знакомого ФИО11 (т.3, л.д.78-80).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных им в период предварительного следствия, следует, что ФИО9 является потребителем наркотического средства гашиш. Со слов общих знакомых ему известно, что ФИО9 занимается продажей наркотических средств (т.3, л.д.103-105).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных им в период предварительного следствия, следует, что в середине ноября 2017 года в вечернее время, находясь на 

<

адрес> вблизи магазина 

<

данные изъяты>, он встретился со своим знакомым ФИО2. Через некоторое время к ним подошел ФИО10, который в ходе разговора предложил употребить наркотическое средство гашиш, продемонстрировав при этом маленький сверток. При этом ФИО10 сказал, что в случае необходимости может достать любое количество гашиша по цене 1 000 рублей за 1 грамм, а если брать «большой вес», то будет дешевле. На следующий день, не объясняя целей, ФИО10 спросил у него номер телефона ФИО2. (т.3, л.д.53-55). 

Из других материалов дела, оглашённых в судебном заседании, следует. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 4 от 27.01.2018, вещество, изъятое 29.12.2017 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и представленное для проведения экспертного исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 207,18 грамм. При производстве экспертизы исследовались объекты № 1, 2, 3, 4. Объекты исследования № 1 и № 2 –наркотическое средство, сбытое ФИО9, ФИО10 и ФИО11 ФИО2, представляют собой две пластины из спрессованной коричневой массы с характерным запахом конопли, одна из пластин (объект № 1) имеет давленое изображение в виде букв «SEK». Масса представленного на исследования вещества на момент поступления составляла: объект № 1 - 99,38 грамма, объект № 2 - 97,57 грамма. Объекты исследования № 3 и № 4 –наркотическое средство, изъятое у ФИО9, представляет собой 2 разноразмерных фрагмента спрессованной коричневой массы с характерным запахом конопли. Масса представленного на исследования вещества на момент поступления составляла: объект № 3 - 9,84 грамма, объект № 4 – 0,39 грамма (т.3, л.д. 119-125).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 5 от 29.01.2018, канцелярский нож и весы, изъятые 29.12.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> представленные для проведения экспертного исследования, содержат на себе следы наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.3, л.д. 138-143).

Согласно протоколу осмотра от 05.02.2018, осмотрено наркотическое средство, сбытое 29.12.2017 ФИО9, ФИО10 и ФИО11 ФИО2, в виде двух пластин из спрессованной коричневой массы с характерным запахом конопли, каждая размерами 57х90х14 мм, одна из пластин имеет давленое изображение в виде букв «SEK». Наркотическое средство признано вещественным доказательством (т.3, л.д. 240-244, 245-246, 247).

Согласно протоколу осмотра от 17.01.2018, осмотрены денежные средства, полученные 29.12.2017 ФИО10 за наркотическое средство - 34 билета Банка России номиналом 5 000 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера: ЕМ 6040748, бк 6542357, ГЧ 7668365, ЕН 2949385, НЬ 1928457, ег 0865892, ео 8122661, ИК 9028280, ЕТ 0650087, зз 1921990, ВМ 3126285, ИЬ 2616585, ек 1599221, гь 2258249, АМ 1838659, ЕИ 9077180, ГБ 0188428, БЗ 5128483, ЕН 2871628, БИ 2393938, ЕХ 0655928, ЕН 2871620, гт 6673216, ЗЛ 7542582, ЕН 2871632, ех 2668415, ГТ 8681759, ЕН 2871627, НН 7514559, НЕ 9378173, вт 6161057, НЬ 0262877, ИА 1156361, ЕН 2871631. Всего на сумму 170 000 рублей 00 копеек. Указанные билеты банка России признаны вещественным доказательством (т.3, л.д. 248-254, 255, 256-257).

Согласно протоколу осмотра от 28.02.2018, оптический диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D804195442 (229с), содержит результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». Файлы «518F4ADF.wav», «3A6A87D1.wav», «3B595B3E.wav», «DFA24EB3.wav», «578C5066.wav», «41B4761D.wav», «99481FEE.wav», «2FF164DB.wav», «A8A6D836.wav», «ACAE65E6.wav», «ACE91B08.wav», «AD541554.wav», представленные на диске, содержат записи телефонных переговоров, в ходе которых ФИО9 и ФИО10 договариваются о совместном сбыте наркотического средства и обсуждают условия его продажи.

Файлы «6BB427F9.wav», «2E0F51B8.wav», «2EC19521.wav», «41A54493.wav», «45715C46.wav», «46E3EE14.wav», представленные на диске содержат записи телефонных переговоров, в ходе которых ФИО10 предлагает ФИО2 к сбыту наркотическое средство и обсуждает с ним условия продажи. Оптический диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D804195442 (229с) 28.02.2018 признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 39-67, 68).

Согласно протоколу осмотра от 13.03.2018, оптический диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D8041969A1 (230с) содержит результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». Файлы «E3C35DE8.wav», «8DB97CAF.wav», «3072F184.wav», «30С45413.wav», «44C13951.wav», «19-20171124161326-03-124125-175.wav», «43F82252.wav», «98A678A9.wav», представленные на диске, содержат записи телефонных переговоров, в ходе которых ФИО9 и ФИО11 договариваются о совместном сбыте наркотического средства и обсуждают условия его продажи и перечисления денег. Файл «DE293BB6.wav» содержит запись разговора ФИО9 и ФИО1, в ходе которого Дресвянников договаривается о встрече с целью получения наркотического средства, переданного ФИО11. Оптический диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D8041969A1 (230с) признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 69-101, 102).

Согласно протоколу осмотра от 29.01.2018, DVD-R-диск «VS» № PSP306VF09125517 (7/583-c) содержит видеофайлы «Сердюков29122017ч1.avi» и «Сердюков29122017ч2.avi», полученные 29.12.2017 в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Указанные видеофайлы содержат видеозапись сбыта наркотического средства ФИО2, совершенного 29.12.2017 ФИО9 и ФИО10. DVD-R-диск «VS» № PSP306VF09125517 (7/583-c) признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 103-118, 119).

Согласно протоколу осмотра от 18.01.2018, в ходе выемки 18.01.2018 изъяты аппараты сотовой связи «Samsung GT-S7500» и «МТС SMART Race 4G», используемые ФИО10 и ФИО9 при ведении между собой телефонных переговоров при подготовке к сбыту и непосредственном сбыте наркотического средства. Аппараты сотовой связи «Samsung GT-S7500» и «МТС SMART Race 4G» 18.01.2018 признаны вещественными доказательствами (т.4, л.д. 120-123, 124).

Согласно протоколу осмотра от 05.02.2018, осмотрены изъятые 29.12.2017 у ФИО9 предметы: полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «adidas», записная книжка размером 100х70х12 мм, канцелярский выдвижной нож, весы электронные, ручка шариковая, используемые им для приготовления наркотического средства к сбыту и содержащие на себе следы наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т.4, л.д. 13-17, 18).

Согласно протоколу осмотра от 14.04.2018, оптический диск CD-R «Verbatim» N126VD21D8155131A7, поступивший из филиала 

<

данные изъяты> за № 36242-2018 от 16.03.2018 содержит сведения о телефонных соединениях по абонентскому номеру ***, совершаемых ФИО9 с ФИО10, ФИО11 и ФИО1 в период с 01.09.2017 по 29.12.2017. Оптический диск CD-R «Verbatim» N126VD21D8155131A7 14.04.2018 признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 25-37, 38).

Согласно протоколу осмотра от 12.04.2018, оптический диск CD-R В3124VB20220222LH, поступивший из Кировского филиала ООО 

<

данные изъяты> за № 306 от 27.03.2018 содержит сведения о телефонных соединениях по абонентскому номеру ***, совершаемых ФИО10 с ФИО9 и ФИО2, в период с 01.09.2017 по 29.12.2017. Оптический диск CD-R В3124VB20220222LH 12.04.2018 признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 19-23, 24).

Согласно протоколу осмотра от 23.01.2018, аппарат сотовой связи «Fly IQ4417 Quad», изъятый у ФИО10, содержит переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>», подтверждающую причастность ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств. Аппарат сотовой связи «Fly IQ4417 Quad» 23.01.2018 признан вещественным доказательством (т.4, л.д. 1-9, 10).

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО9, ФИО10 и ФИО11, представленные в СО 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, включающие в себя:

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», представленные в виде рапорта оперработника от 29.12.2017, в соответствии с которым:

29.12.2017 в 11 часов 10 минут, ФИО9 и ФИО10, реализуя совместный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь на автостоянке торгового центра 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, встретились с ФИО2. ФИО9 находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак ***, припаркованном на стоянке торгового центра передал ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 196,97 грамма. ФИО2, действуя в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил наркотическое средство, после этого передал ФИО10 денежные средства в сумме 170 000 рублей. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» противоправная деятельность ФИО9 и ФИО10 пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. В целях документирования противоправной деятельности ФИО9 и ФИО10 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» с использованием средств аудио-и видеозаписи (т.1, л.д. 50-51).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием средств аудио- и видеозаписи, проведённого 29.12.2017 в автомобиле 

<

данные изъяты> на основании постановления Октябрьского районного суда г. Кирова от 16.12.2017. Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия представлены в виде DVD-R-диска «VS» № 7/583-c с записью хода оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1, л.д. 41-43, 44-46, 150-151).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.12.2017, представленные в виде протокола и приложений – предметов, изъятых в ходе ОРМ. Из содержания протокола следует, что 29.12.2017 в ходе обследования транспортного средства 

<

данные изъяты>, регистрационный знак ***, находящегося на автостоянке торгового центра 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

- 34 билета Банка России номиналом 5000 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера ЕМ 6040748, бк 6542357, ГЧ 7668365, ЕН 2949385, НЬ 1928457, ег 0865892, ео 8122661, ИК 9028280, ЕТ 0650087, зз 1921990, ВМ 3126285, ИЬ 2616585, ек 1599221, гь 2258249, АМ 1838659, ЕИ 9077180, ГБ 0188428, БЗ 5128483, ЕН 2871628, БИ 2393938, ЕХ 0655928, ЕН 2871620, гт 6673216, ЗЛ 7542582, ЕН 2871632, ех 2668415, ГТ 8681759, ЕН 2871627, НН 7514559, НЕ 9378173, вт 6161057, НЬ 0262877, ИА 1156361, ЕН 2871631 - денежные средства, переданные ФИО2 ФИО10 за сбытое наркотическое средство.

Пакет с твердым веществом темно-коричневого цвета – наркотическое средство, сбытое ФИО10 ФИО2 (т.1, л.д. 41-43, 44-46, 99-105).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.12.2017, проведенного на основании постановления Октябрьского районного суда г.Кирова от 29.12.2017 и представленные в виде протокола и приложений – предметов, изъятых в ходе ОРМ. Из содержания протокола следует, что 29.12.2017 в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты канцелярский нож, весы, записная книжка, принадлежащие ФИО9, и используемые им при совершении преступления (т.1, л.д. 111-112, 113-120).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», представленные в виде заключения специалиста № 71 от 29.12.2017. В соответствии с заключением вещество, сбытое ФИО9 и ФИО10 ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого на момент поступления составляла 196,97 грамма (т.1, л.д. 41-43, 44-46, 58-60).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного на основании постановлений Октябрьского районного суда г. Кирова от 21.09.2017, 26.10.2017, 16.12.2017. Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия представлены в виде оптического диска CD-R № 229с, содержащего аудиофайлы – записи телефонных переговоров ФИО9 и ФИО10 в период подготовки и совершения преступления и их расшифровки (т.1, л.д. 146-147, 150-151, 154-155, 156-169, 178-179). 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного на основании постановлений Октябрьского районного суда г. Кирова от 21.09.2017, 26.10.2017, 16.12.2017. Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия представлены в виде оптического диска CD-R № 230с содержащего аудиофайлы – записи телефонных переговоров ФИО9 и ФИО11 в период подготовки и совершения преступления и их расшифровки (т.1, л.д. 146-147, 150-151, 154-155, 178-179, 180-194).

Согласно протоколу осмотра от 05.02.2018, осмотрено наркотическое средство, изъятое 29.12.2017 у ФИО9 в виде 2 разноразмерных фрагментов спрессованной коричневой массы с характерным запахом конопли. Наркотическое средство 05.02.2018 признано вещественным доказательством (т.3, л.д. 240-244, 245-246, 247).

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО9, представленные в 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, включающие в себя:

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.12.2017, представленные в виде протокола и приложений – предметов, изъятых в ходе ОРМ. Из содержания протокола следует, что 29.12.2017 при ФИО9 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в виде двух фрагментов твердого вещества темно-коричневого цвета (т.1, л.д. 41-43, 44-46, 106-110).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», представленные в виде заключения специалиста № 72 от 29.12.2017. В соответствии с заключением вещество, изъятое у ФИО9, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого на момент поступления составляла 10,25 грамма (Т.1, л.д. 41-43, 44-46, 63-65).

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также вину подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, доказанной.

В основу приговора суд кладёт показания подсудимых ФИО9 и ФИО10, данные ими в ходе предварительного следствия, а ФИО9 также и в суде, а также показания подсудимого ФИО11, данные им в период предварительного следствия, из которых следует, что после того, как ФИО10 нашел потенциального покупателя наркотического средства гашиш в лице ФИО2, он и Дресвянников договорились о приобретении и продаже наркотического средства гашиш ФИО2, после чего ФИО9 позвонил ФИО11 и предложил ему приобрести 200-300 грамм наркотического средства гашиш и переправить его в 

<

адрес> для последующей продажи и получении денежных средств. Позднее каждый из подсудимых выполнил свои функции по приобретению, переправке, хранению, а в конечном итоге по сбыту наркотического средства и получению за него денежных средств. В процессе допросов все обвиняемые дали подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления. Данные показания были получены с соблюдением требований УПК РФ и согласно ст.75 УПК РФ не являются недопустимыми доказательствами.

Показания подсудимых согласуются с показаниями допрошенных в суде, а также с оглашенными в суде показаниями, данными в период предварительного следствия, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6. Так, из показаний свидетеля ФИО1 следует, что по просьбе ФИО11 он в конце ноября – начале декабря 2017 года привез в 

<

адрес> и передал ФИО9 сверток прямоугольной формы, упакованный в плотный полиэтилен, многократно обмотанный липкой лентой, в котором содержалось какое-то твердое вещество. Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ранее незнакомый ФИО10 предложил ему приобрести наркотическое средство гашиш. Позднее он участвовал в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» и 29.12.2017 возле торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после сбыта наркотического средства гашиш, сотрудниками 

<

данные изъяты> были задержаны ФИО9 и ФИО10. Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что являясь оперативным сотрудником 

<

данные изъяты> и получив информацию о сбыте наркотических средств в 

<

адрес>, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в процессе которых были задокументированы и задержаны сбытчики наркотического средства гашиш ФИО9 и ФИО10, впоследствии установлена причастность к сбыту данного наркотического средства совместно с ФИО9 и ФИО10 ФИО11. Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО5 следует, что ФИО9 является потребителем наркотических средств, занимается их продажей, наркотические средства он приобретает через своего знакомого в 

<

адрес>. Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что ФИО10 предлагал ФИО2 приобрести наркотическое средство, а позднее взял у него телефон ФИО2. Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что её сын ФИО9 имел доступ в её жилой 

<

адрес>. 

Показания, как подсудимых, так и свидетелей по уголовному делу согласуются также и с материалами уголовного дела, в частности с результатами проведенных физико-химических экспертиз, протоколами следственных действий, материалами оперативно-розыскных мероприятий. Всё это даёт суду основание полагать, что показания, как подсудимых, так и свидетелей являются правдивыми и достоверными.

Все имеющиеся по делу доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, они согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, в связи с чем не вызывают сомнений в своей допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В тоже время суд не может согласиться с доводами подсудимого ФИО11 и его защитника о том, что у ФИО11 не было предварительного сговора с ФИО9 на сбыт наркотического средства, что ФИО11 лишь продал Дресвянникову данное средство в рассрочку его платежа. Данные доводы подсудимого и его защитника были опровергнуты в судебном заседании исследованными материалами уголовного дела. Так, из прослушанных записей телефонных переговоров между ФИО9 и ФИО11, в частности на листах 83-84 т.4 следует, что в телефонном разговоре, состоявшемся 22.11.2017 в 21 час. 05 мин. между ФИО9 и ФИО11, оба договариваются о приобретении наркотического средства, изыскивают для этого денежные средства, оговаривают срок его реализации до Нового года, при этом ФИО11 беспокоится, о надежности человека, через которого они будут сбывать наркотическое средство. О том, что между ними был сговор на сбыт наркотического средства в 

<

адрес> через знакомого ФИО9 - ФИО10, следует и из других телефонных разговоров между ними. Данное обстоятельство было признано подсудимым ФИО11 также в процессе его допроса в качестве обвиняемого 19.08.2018 (т.2, л.д.219-222). Так из протокола допроса следует, что ФИО9 предложил ему приобрести наркотическое средство гашиш массой около 300 граммов для последующего сбыта на территории 

<

адрес> и желая заработать денег, он на это согласился. Из разговоров с ФИО9 он понял, что он совместно с кем-то намеревался продать наркотическое средство. Из чего следует, что, даже не зная фамилии ФИО10, ФИО11 знал, что именно с помощью данного лица ФИО9 намеревается продать наркотическое средство гашиш и получить за него денежные средства. О том, что ФИО11 знал, что ФИО9 он передает наркотическое средство гашиш для его дальнейшей продажи, подтвердил в судебном заседании и подсудимый ФИО9 Все вышеуказанные обстоятельства говорят о том, что в судебном заседании нашел своё подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. Из материалов дела следует и в судебном заседании установлено, что также не опровергается подсудимыми ФИО9 и ФИО10, а также их защитниками, что прежде чем совершить объективную сторону преступления по сбыту наркотического средства гашиш, найдя потенциального покупателя, подсудимые договорились между собой о том, кто будет приобретать данное средство, кто его переправит в 

<

адрес>, в дальнейшем обеспечит его сохранность, доставку к месту продажи, его продажу и получение денежных средств, при этом они заранее распределили между собой предполагаемые полученные от реализации денежные средства. 

Квалифицирующий признак преступления в крупном размере также подтверждается материалами уголовного дела, из которых следует, что было продано наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 196,97 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 196,97 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола канабиса) составляет крупный размер.

Согласно материалам уголовного дела, что также не опровергается подсудимым ФИО9 и его защитником, в процессе его досмотра в кармане его одежды было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 10,25 грамма, которое он хранил для последующего личного потребления. Согласно вышеуказанному Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, 10,25 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола канабиса) составляет значительный размер. 

Действия подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При назначении вида и меры наказания суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает всем подсудимым - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого подсудимому ФИО9 и в качестве обвиняемого подсудимым ФИО10 и ФИО11 При этом суд учитывает подсудимому ФИО11 полное признание вины и активное способствование расследованию преступления в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в связи с тем, что при допросе 19.07.2018 в качестве обвиняемого он фактически полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления и дал подробные и последовательные показания по существу предъявленного ему обвинения, и данные показания подсудимого были положены судом в основу постановления обвинительного приговора. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает также 

<

данные изъяты> у подсудимых ФИО9 и ФИО10 В тоже время суд не может согласиться с доводами защитников подсудимых ФИО9 и ФИО10 о необходимости признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование раскрытию преступления, так как изначально данное преступление было раскрыто при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты>, а подсудимые лишь способствовали расследованию преступления, что учитывается судом при назначении наказания. Не может суд согласиться и с доводами защитника подсудимого ФИО11, что наркотическое средство гашиш не является тяжелым наркотиком, разрешено в некоторых странах мира к легальному обороту, а, следовательно, это нужно признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. Согласно законодательству Российской Федерации деления на легкие и тяжелые наркотические средства не имеется. В статье 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2017) «О наркотических средствах и психотропных веществах» определено, что наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Отягчающих наказание обстоятельств всем подсудимым суд не усматривает.

ФИО9, ФИО10, ФИО11 совершили преступление, которое в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, ФИО9 совершил также преступление, которое в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает и личности подсудимых: ФИО9 – не судим (т.4, л.д. 222-223), по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> характеризовался положительно (т.4, л.д. 147), на учете в КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им.ак. ФИО15» не состоит (т.4, л.д. 224), в региональном регистре по картотеке КОГБУЗ «КОНД» не значится (т.4, л.д. 225), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.4, л.д. 231-232), 

<

данные изъяты> (т.3, л.д. 154-155);

ФИО10 – ранее судим (т.4, л.д. 149-151, 239-241), ст.УУП МО МВД России «Кирово-Чепецкий» характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т.1, л.д. 76), по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> характеризовался положительно (т.4, л.д. 148), на диспансерном наблюдении у психиатра не состоит (т.4, л.д. 242), в региональном регистре по картотеке КОГБУЗ «КОНД» не значится (т.4, л.д. 243), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.4, л.д. 245-246), по месту прохождения срочной службы характеризовался положительно (т.4. л.д. 251, 252, 253);

ФИО11 – не судим (т.5, л.д. 34-36), УУП МО МВД России «Кирово-Чепецкий» характеризуется следующим образом: привлекался к административной ответственности, жалоб по месту жительства на него не поступало (т.4, л.д. 165), УУП 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г.Санкт-Петербурга, УУП 53 отдела полиции характеризуется посредственно, жалоб на него не поступало (т.4, л.д. 167, 192), на учете в КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им.ак. ФИО15» не состоит (т.5, л.д. 37), в региональном регистре по картотеке КОГБУЗ «КОНД» не значится (т.5, л.д. 38).

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является особо тяжким преступлением, данные о личностях подсудимых, подсудимый ФИО10 ранее судим, вновь совершил особо тяжкое преступление, что характеризует его, как лицо, не желающее вставать на путь исправления, подсудимые ФИО9 и ФИО11 не судимы, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, суд пришел к выводу о назначения подсудимым ФИО9, ФИО10, ФИО11 наказания в виде реального лишения свободы и оснований для применения в отношении подсудимых ст. 73 УК РФ суд не усматривает. По мнению суда, только наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, данным об их личностях, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновных и предупреждению совершения ими новых преступлений. При назначении наказания суд учитывает также, что у ФИО9 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья всех подсудимых.

Учитывая принцип справедливости наказания, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, являющийся одним из основополагающих принципов уголовного закона, принимая во внимание обстоятельства дела, личности подсудимых, их поведение во время и после совершения преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно оснований для применения статьи 64 УК РФ при назначении наказания, как об этом просили в судебном заседании защитники подсудимых, не имеется. 

С учетом материального положения подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11, данных об их личностях, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 67 УК РФ за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, совершенное в соучастии. 

Поскольку по делу имеется обстоятельство, смягчающее подсудимым наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание всем подсудимым с учетом требований части 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку ФИО9, ФИО10, ФИО11 совершили особо тяжкое преступление, ранее не отбывали лишение свободы, местом отбывания наказания им в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения подлежит оставлению без изменения - заключение под стражу.

Время нахождения подсудимых под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, ст. 81,82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств после вступления приговора с уда в законную силу следующим образом: 

1) хранящееся на складе ОМТО УФСБ России по Кировской области наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 207,1 гр., - передать руководителю следственного органа – начальнику следственного отделения УФСБ России по Кировской области для приобщения к выделенным из уголовного дела материалам по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом на территории 

<

адрес>;

2) хранящиеся в материалах уголовного дела копии 34 билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера ЕМ 6040748, бк 6542357, ГЧ 7668365, ЕН 2949385, НЬ 1928457, ег 0865892, ео 8122661, ИК 9028280, ЕТ 0650087, зз 1921990, ВМ 3126285, ИЬ 2616585, ек 1599221, гь 2258249, АМ 1838659, ЕИ 9077180, ГБ 0188428, БЗ 5128483, ЕН 2871628, БИ 2393938, ЕХ 0655928, ЕН 2871620, гт 6673216, ЗЛ 7542582, ЕН 2871632, ех 2668415, ГТ 8681759, ЕН 2871627, НН 7514559, НЕ 9378173, вт 6161057, НЬ 0262877, ИА 1156361, ЕН 2871631 – хранить в материалах уголовного дела;

3) хранящиеся при уголовном деле: 

- диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D8041969A1 (230с); диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D804195442 (229с); DVD-R-диск «VS» № PSP306VF09125517 (7/583-c); диски CD-R В3124VB20220222LH, CD-R «Verbatim» N126VD21D8155131A7 (сведения о телефонных соединениях), - хранить при уголовном деле;

- пакет белого цвета с надписью «adidas», записную книжку, канцелярский выдвижной нож, весы электронные, ручку шариковую, которые служили орудиями, оборудованием совершения преступления - уничтожить;

- аппараты сотовой связи «Samsung GT-S7500», «МТС SMART Race 4G», как средства мобильной связи, используемые для сбыта наркотического средства, являющиеся орудиями преступления – подлежат конфискации и обращению в доход государства;

- аппарат сотовой связи «Fly IQ4417 Quad» - выдать его владельцу ФИО10.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО9, ФИО10, ФИО11 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО9, ФИО10 время задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и время содержания их под стражей в период с 03.01.2018 по день вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО11 время задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и время содержания его под стражей в период с 27.04.2018 по день вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО9, ФИО10 и ФИО11 оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу:

1) хранящееся на складе ОМТО УФСБ России по Кировской области наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 207,1 гр., - передать руководителю следственного органа – начальнику следственного отделения УФСБ России по Кировской области для приобщения к выделенным из уголовного дела материалам по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом на территории 

<

адрес>;

2) хранящиеся в материалах уголовного дела копии 34 билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера ЕМ 6040748, бк 6542357, ГЧ 7668365, ЕН 2949385, НЬ 1928457, ег 0865892, ео 8122661, ИК 9028280, ЕТ 0650087, зз 1921990, ВМ 3126285, ИЬ 2616585, ек 1599221, гь 2258249, АМ 1838659, ЕИ 9077180, ГБ 0188428, БЗ 5128483, ЕН 2871628, БИ 2393938, ЕХ 0655928, ЕН 2871620, гт 6673216, ЗЛ 7542582, ЕН 2871632, ех 2668415, ГТ 8681759, ЕН 2871627, НН 7514559, НЕ 9378173, вт 6161057, НЬ 0262877, ИА 1156361, ЕН 2871631 – хранить в материалах уголовного дела;

3) хранящиеся при уголовном деле: 

- диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D8041969A1 (230с); диск «Verbatim» CD-R № N105VC28D804195442 (229с); DVD-R-диск «VS» № PSP306VF09125517 (7/583-c); диски CD-R В3124VB20220222LH, CD-R «Verbatim» N126VD21D8155131A7 (сведения о телефонных соединениях), - хранить при уголовном деле;

- пакет белого цвета с надписью «adidas», записную книжку, канцелярский выдвижной нож, весы электронные, ручку шариковую, которые служили орудиями, оборудованием совершения преступления - уничтожить;

- аппараты сотовой связи «Samsung GT-S7500», «МТС SMART Race 4G», как средства мобильной связи, используемые для сбыта наркотического средства, являющиеся орудиями преступления – подлежат конфискации и обращению в доход государства;

- аппарат сотовой связи «Fly IQ4417 Quad» - выдать его владельцу ФИО10.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: